
 

 ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЭКОПРОЕКТ» 

СРО П-018-19082009 
660041, Красноярск, ул. Новомлинская 5, 2 эт., тел/факс. (391) 218-00-13 

ekopro@list.ru 
_________________________________________________________________ 

 

 
 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

 
 

Материалы оценки воздействия  
на окружающую среду хозяйственной и иной 

деятельности 

 
 

 
Пояснительная записка 

 

Текстовые приложения 

 

 

ПР-09-24-ОВОС.ТП 

 

 

Том 2 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2025 

mailto:ekopro@list.ru




2 

 

 

Проверил     Кондратьева 

  

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

 

ПР-09-24-ОВОС.ТП-С 

 

 

Содержание тома 

 

Лист Стадия Листов 

 1 П 

 

ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

 

Измен. Кол.уч. Лист № док. Дата Подпись 

ГИП Бакулина 

Разработал Шимохина 

 

Н.Контроль 

 

Гаврик 
 

05.23 

05.23 

 
05.23 

 

05.23 

 

 

 

 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

ПР-09-24-ОВОС.ТП-С Содержание тома  

ПР-09-24-ОВОС.ТП 
Пояснительная записка. Текстовые 
приложения 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Проверил     Кондратьева 

  

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

 

ПР-09-24-ОВОС-СП 

 

 

Состав ОВОС 

 

Лист Стадия Листов 

 1 П 

 

ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

 

Измен. Кол.уч. Лист № док. Дата Подпись 

ГИП Бакулина 

Разработал Шимохина 

 

Н.Контроль 

 

Гаврик 
 

05.23 

 

05.23 

 
05.23 

 

05.23 

 

 

 

 

Состав ОВОС 

Номер 
тома 

 

Обозначение 
Наименование Примечание 

1 ПР-09-24-ОВОС.ПЗ 

Материалы оценки воздействия  
намечаемой хозяйственной и иной  
деятельности на окружающую среду 

Пояснительная записка 

 

2 
ПР-09-24-

ОВОС.ТП 

Материалы оценки воздействия  
намечаемой хозяйственной и иной  

деятельности на окружающую среду 

Текстовые приложения 

 

3 
ПР-09-24-

ОВОС.ГП 

Материалы оценки воздействия  
намечаемой хозяйственной и иной  

деятельности на окружающую среду 

Графические приложения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

4 

Список исполнителей 

Разделы 
ОВОС 

Должность 
Фамилия и 
инициалы 

дата Подпись 

1 2 3 4 5 

Материалы оценки 
воздействия на окружающую 
среду хозяйственной и иной 
деятельности 

Главный 
инженер проекта 

Шимохина О.И 10.02.25 

 

 

Инженер-эколог Салаватов К.Н. 10.02.25 
 

Выпуск и оформление 
проектной документации. 
Нормоконтроль 

Начальник 
отдела ПТО 

Гаврик Т.Н. 10.02.25 
 

  



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

5 

Содержание 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ .................................................................................................................. 4 
СОДЕРЖАНИЕ ....................................................................................................................................... 5 

Приложение А Справки от ФГБУ «Верхне-Волжское УГМС» ................................................. 7 
Приложение Б Справки уполномоченных органов ............................................................... 12 
Письмо Администрации города Дзержинска Нижегородской области ......................... 12 

Письмо Управления государственной охраны объектов культурного наследия 
Нижегородской области ............................................................................................................. 15 

Письмо Комитета ветеринарии Нижегородской области ............................................... 17 

Письмо Министерства сельского хозяйства РФ ................................................................ 18 

Письмо Министерства лесного хозяйства и охраны объектов животного мира 
Нижегородской области ............................................................................................................. 19 

Письмо Министерства здравоохранения Нижегородской области ............................... 21 

Письмо Департамента по недропользованию по Приволжскому федеральному 
округу (Приволжснедра) .............................................................................................................. 22 

Письмо филиала ПАО «ОАК» - НАЗ «Сокол» .......................................................................... 24 

Письмо Министерства природных ресурсов РФ ................................................................. 25 

Письмо АО «Дзержинский водоканал» ..................................................................................... 27 

Письмо Министерства экологии и природных ресурсов Нижегородской области ... 28 

Приложение В Программа мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды 
на территории объекта ..................................................................................................................... 33 

Приложение Г Санитарно-эпидемиологическое заключение 
№52.НЦ.04.000.Т.000274.03.22 от 09.03.2022 г. .............................................................................. 53 

Приложение Д Протокол проведения измерений шумового воздействия №08/2-1640 от 
19.09.2024 г. в период инженерно-экологических изысканий .................................................. 59 

Приложение Е  Сведения по отходам ....................................................................................... 62 
Протоколы биотестирования проб отходов и морфологического состава 
субстрата отвала ....................................................................................................................... 62 

Приложение Ж  Результаты общественных обсуждений ..................................................... 68 
Протокол Общественных обсуждений от 25.08.2025 г. .................................................... 70 

Журнал учета замечаний и предложений общественности ............................................ 73 

Приложение И Расчеты выбросов в подготовительный период ....................................... 76 
ИЗА 6001 Существующая техника на полигоне .................................................................. 76 

ИЗА 6501 Внутренний проезд .................................................................................................... 83 

ИЗА 6502 Работа техники .......................................................................................................... 86 

ИЗА 6504 Заправка техники ..................................................................................................... 112 

ИЗА 6505 Отсыпка песка при устройстве временных сооружений ............................. 114 

ИЗА 6506 Отсыпка песка при устройстве временного подъездного пути по 
«перешейку» ................................................................................................................................. 116 

ИЗА 6507 Стоянка отстоя тяжелой техники .................................................................... 118 

Приложение К Расчеты выбросов в технический этап рекультивации .......................... 144 
ИЗА 6001 Существующая техника на полигоне ................................................................ 144 

ИЗА 6501 Внутренний проезд .................................................................................................. 151 

ИЗА 6502 Работа техники ........................................................................................................ 154 

ИЗА 6504 Заправка техники ..................................................................................................... 180 

ИЗА 6505 Отсыпка песка при консервации железобетонных емкостей захоронения 
отходов  .................................................................................................................................. 182 

ИЗА 6506 Отсыпка ПГС при устройстве противофильтрационного экрана ........... 184 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

6 

ИЗА 6507 Отсыпка песка при устройстве противофильтрационного экрана ........ 186 

ИЗА 6508 Стоянка отстоя тяжелой техники .................................................................... 188 

ИЗА 5501 ДГУ 22 кВт .................................................................................................................. 214 

Приложение Л Расчеты шумового воздействия в подготовительный период ............. 217 
Приложение М Расчеты шумового воздействия в технический этап рекультивации . 232 

ПРИЛОЖЕНИЕ Н  АКТ ЛИКВИДАЦИИ ОБЪЕКТА НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА  
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТ 10.04.2024 .......................................................................................... 247 

Заявление об исключении объекта ОРО из Государственного реестра объектов 
размещения отходов ................................................................................................................. 249 

ПРИЛОЖЕНИЕ П  АРХИВЫЕ ПРОТОКОЛЫ ИССЛЕДОВАНИЙ ПРОБ ПОВЕРХНОСТНЫХ 
ВОД ...................................................................................................................................................... 250 
ПРИЛОЖЕНИЕ Р  ПРОТОКОЛЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ПРОБ ПОДЗЕМНЫХ ВОД....................... 262 
ПРИЛОЖЕНИЕ С  АРХИВНЫЕ ПРОТОКОЛЫ ИССЛЕДОВАНИЙ ПРОБ ПОДЗЕМНЫХ ВОД 268 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

7 

Приложение А 
Справки от ФГБУ «Верхне-Волжское УГМС» 

Прило

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

8 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

9 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

10 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

11 

 

  



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

12 

Приложение Б 
Справки уполномоченных органов 

Письмо Администрации города Дзержинска Нижегородской области 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

13 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

14 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

15 

Письмо Управления государственной охраны объектов культурного наследия 
Нижегородской области 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

16 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

17 

Письмо Комитета ветеринарии Нижегородской области 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

18 

Письмо Министерства сельского хозяйства РФ 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

19 

Письмо Министерства лесного хозяйства и охраны объектов животного мира 
Нижегородской области 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

20 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

21 

Письмо Министерства здравоохранения Нижегородской области 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

22 

Письмо Департамента по недропользованию по Приволжскому федеральному округу 
(Приволжснедра) 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

23 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

24 

Письмо филиала ПАО «ОАК» - НАЗ «Сокол» 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

25 

Письмо Министерства природных ресурсов РФ 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

26 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

27 

Письмо АО «Дзержинский водоканал» 

 

  



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

28 

Письмо Министерства экологии и природных ресурсов Нижегородской области 

 

  



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

29 

 

  

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

30 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

31 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

32 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

33 

Приложение В 
Программа мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на 

территории объекта 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

34 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

35 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

36 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

37 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

38 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

39 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

40 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

41 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

42 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

43 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

44 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

45 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

46 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

47 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

48 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

49 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

50 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

51 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

52 

 

  



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

53 

Приложение Г 
Санитарно-эпидемиологическое заключение №52.НЦ.04.000.Т.000274.03.22 

от 09.03.2022 г. 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

54 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

55 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

56 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

57 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

58 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

59 

Приложение Д 
Протокол проведения измерений шумового воздействия №08/2-1640 от 

19.09.2024 г. в период инженерно-экологических изысканий 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

60 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

61 

 

  



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

62 

Приложение Е  
Сведения по отходам 

Протоколы биотестирования проб отходов и морфологического состава субстрата 
отвала 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

63 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

64 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

65 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

66 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

67 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

68 

Приложение Ж 
 Результаты общественных обсуждений 

В соответствии с нормами российского законодательства, процедура оценки воздействия 

на окружающую среду при рекультивации проектируемого объекта организована с участием 

органов местного самоуправления, общественности и заинтересованных сторон. 

Цель планируемой хозяйственной и иной деятельности: проведение рекультивации 

объекта «Проект рекультивации полигона промышленных отходов ПАО «ГАЗ» в целях 

реализации единого комплекса мероприятий, обеспечивающего ликвидацию негативного 

воздействия со стороны объекта на окружающую среду. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 28.11.2024 № 1644 «О порядке 

проведения оценки воздействия на окружающую среду» проведение общественных обсуждений 

с гражданами, общественными объединениями и другими негосударственными 

некоммерческими организациями, юридическими лицами осуществляют органы 

государственной власти субъектов РФ и органы местного самоуправления при участии заказчика 

и исполнителя. 

Предварительное место реализации планируемой хозяйственной и иной деятельности: 

Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город Дзержинск, с севера-

востока на расстоянии 1,35 км граничит с пос. Строителей и пос. Лесная Поляна, в 2,35 км 

западнее СНТ «Цвет», в 2,45 км юго-восточнее СНТ «Труд», в 2,8 км южнее СНТ «Рассвет», в 

2,3 км восточнее СНТ «Ивушка», кадастровый номер земельного участка 52:21:0000003:354. 

Предполагаемая форма общественных обсуждений: общественные слушания (в 

дистанционном формате). 

Форма представления замечаний и предложений: письменная. 

Общественные обсуждения состоялись с 24 июля 2025 года по 25 августа 2025 года.  

Доступ общественности к материалам по объекту государственной экологической 

экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду: 

«Проект рекультивации полигона промышленных отходов ПАО «ГАЗ» был обеспечен до 

момента принятия решения о реализации намечаемой деятельности по рабочим дням по 

адресам: 

– Администрации города городского округа город Дзержинск, пл. Дзержинского, д.1, каб. 

25;  

– на официальном сайте Администрации города городского округа город Дзержинск: 

https://адмдзержинск.рф 

- на сайте заказчика - https://nn.gaz.ru/investor/info/. 

Согласно решению Протокола общественных обсуждений объекта государственной 

экологической экспертизы Проекта рекультивации полигона промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

от 25.08.2025 г., замечания, предложения, от граждан, общественных объединений и других 

негосударственных некоммерческих организаций в период с 09.12.2024 г. по 09.01.2025 г. не 

поступили. Предмет разногласий между общественностью и Заказчиком отсутствует. 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

69 

Общественные обсуждения объекта экологической экспертизы, включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду: «Проект 

рекультивации полигона промышленных отходов ПАО «ГАЗ»  признаны состоявшимися. 

Проведенная оценка воздействия на окружающую среду при реализации объекта 

«Проект рекультивации полигона промышленных отходов ПАО «ГАЗ» позволяет 

прогнозировать, что планируемые мероприятия на рассматриваемой территории обеспечивают 

допустимые уровни воздействия на компоненты окружающей среды и являются 

целесообразными по экологическим показателям. 

Предварительная оценка воздействия на такие компоненты окружающей среды, как 

атмосферный воздух, водные объекты, грунтовые воды, почвы и земельные ресурсы, 

геологическую среду показала допустимость воздействия на окружающую среду планируемых 

работ как в период рекультивационных работ, так и в постликвидационный период. 

Проектом предусмотрены организация и проведение производственного экологического 

контроля и мониторинга за состоянием всех компонентов окружающей среды по установленному 

плану-графику, а также производственный экологический контроль в случае возникновения 

аварийных ситуаций. 

Экологическая безопасность производства работ обеспечивается выполнением 

мероприятий по охране окружающей среды и обязательным соблюдением требований 

природоохранного законодательства в том числе в части обращения с образующимися 

отходами, охраны атмосферного воздуха, поверхностных и подземных вод, земельных 

ресурсов, объектов животного и растительного мира.  

Минимизация вероятности возникновения аварийных ситуаций будет обеспечена строгим 

соблюдением технологических регламентов и проекта организации строительных работ. 

Таким образом, комплекс планируемых к реализации мероприятий и технологических 

решений по рекультивации карты полигона в совокупности обеспечит достижение нормативов 

качества окружающей среды, санитарно-гигиенических, строительных норм и правил состояния 

земель. 

На основании результата общественных обсуждений можно сделать вывод о том, что 

альтернативный вариант достижения цели планируемой хозяйственной и иной деятельности 

«рекультивация карты полигона с сепарацией отходов»  предполагает проведение работ по 

рекультивации карты полигона с целью минимизации воздействий накопленного экологического 

ущерба, нанесенного картой компонентам окружающей среды, путем рекультивации. 

Решения по рекультивации карты включают два последовательных этапа работ – 

технический и биологический. 

Рекультивация полигона выполняется в два этапа: технический и биологический.     

Технический этап рекультивации включает исследования состояния свалочного грунта и его 

воздействия на окружающую природную среду, подготовку территории полигона к 

последующему целевому использованию. 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

70 

 Протокол Общественных обсуждений от 25.08.2025 г. 

 

  

 

  

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

71 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

72 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

73 

Журнал учета замечаний и предложений общественности 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

74 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

75 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

76 

Приложение И 
Расчеты выбросов в подготовительный период 

ИЗА 6001 Существующая техника на полигоне 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.6 от 22.05.2024 
Copyright© 1995-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

Объект: №1 Полигон промышленных отходов ПАО "ГАЗ" 
Площадка, цех, источник, вариант: 1, 0, 6001, 1 
Город: Дзержинск 

Результаты расчетов по источнику выброса: Существующая техника на полигоне 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0058667 0,001142 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009533 0,000186 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008333 0,000161 

0330 Сера диоксид 0,0006500 0,000124 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0067361 0,001219 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0015917 0,000299 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

Автономный источник [1] Бульдозер ЧТЗ-170 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0058667 0,000861 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009533 0,000140 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008333 0,000122 

0330 Сера диоксид 0,0006500 0,000092 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0067361 0,000855 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0015917 0,000220 

Автономный источник [2] Микроавтобус Соболь 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0019667 0,000281 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003196 0,000046 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002750 0,000039 

0330 Сера диоксид 0,0002392 0,000032 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0030750 0,000364 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006083 0,000079 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

77 

Источник выделения: №1 Бульдозер ЧТЗ-170 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальны

й выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0058667 0,000861 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009533 0,000140 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008333 0,000122 

0330 Сера диоксид 0,0006500 0,000092 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0067361 0,000855 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0015917 0,000220 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000861 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000140 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000122 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000092 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000855 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000220 0,000000 

Мощность: 101-160 КВт (137-219 л.с.) 
Категория техники: гусеничная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

78 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 6 

tдв.2 = 60·L2/V = 6 

tдв. = (L1+L2)/2 = 6 

Скорость движения (V), км/ч: 5 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

79 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

80 

Источник выделения: №2 Микроавтобус Соболь 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальны

й выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0019667 0,000281 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003196 0,000046 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002750 0,000039 

0330 Сера диоксид 0,0002392 0,000032 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0030750 0,000364 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006083 0,000079 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000281 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000046 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000039 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000032 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000364 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000079 0,000000 

Мощность: 61-100 КВт (83-136 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

81 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,29 0,43 2,47 0,27 0,19 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

4,32 0,702 0,72 0,324 0,108 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,413 0,459 2,47 0,369 0,207 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

4,8 0,78 0,72 0,36 0,12 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

82 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и 
изменениями к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

83 

ИЗА 6501 Внутренний проезд 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.6 от 22.05.2024 
Copyright© 1995-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

Объект: №1 Полигон промышленных отходов ПАО "ГАЗ" 
Площадка, цех, источник, вариант: 2, 0, 6501, 1 
Город: Дзержинск 

Результаты расчетов по источнику выброса: Внутренний проезд 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0004444 0,000034 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000722 0,000005 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000417 0,000003 

0330 Сера диоксид 0,0000750 0,000006 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0008472 0,000064 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0001389 0,000010 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

Автономный источник [1] Автосамосвал КАМАЗ-65115 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0004444 0,000034 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000722 0,000005 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000417 0,000003 

0330 Сера диоксид 0,0000750 0,000006 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0008472 0,000064 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0001389 0,000010 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

84 

Источник выделения: №1 Автосамосвал КАМАЗ-65115 
Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0004444 0,000034 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000722 0,000005 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000417 0,000003 

0330 Сера диоксид 0,0000750 0,000006 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0008472 0,000064 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0001389 0,000010 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000034 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000005 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000003 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000006 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000064 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000010 0,000000 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10-6) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,5 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

 
 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

85 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 
 Углерода 

оксид 
Углеводород

ы 
Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими 
нейтрализаторами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице 
должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и 
изменениями к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

86 

ИЗА 6502 Работа техники 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.6 от 22.05.2024 
Copyright© 1995-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

Объект: №31Полигон промышленных отходов ПАО "ГАЗ" 
Площадка, цех, источник, вариант: 3, 0, 6502, 1 
Город: Дзержинск 

Результаты расчетов по источнику выброса: Работа техники 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0103200 0,006252 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016770 0,001016 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014833 0,000886 

0330 Сера диоксид 0,0012667 0,000698 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0161222 0,007250 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0032167 0,001698 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

Автономный источник [1] Кран КС 35715 "Ивановец" 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0031933 0,000457 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005189 0,000074 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004583 0,000065 

0330 Сера диоксид 0,0003917 0,000053 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0049944 0,000591 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0010000 0,000131 

Автономный источник [2] Автогрейдер ДЗ 98 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0031933 0,000457 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005189 0,000074 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004583 0,000065 

0330 Сера диоксид 0,0003917 0,000053 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0049944 0,000591 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0010000 0,000131 

Автономный источник [3] Каток ДУ-99 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0036133 0,000530 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005872 0,000086 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005000 0,000073 

0330 Сера диоксид 0,0003975 0,000056 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0041500 0,000527 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0009667 0,000134 

Автономный источник [4] Бульдозер Б-10м 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0058667 0,000861 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009533 0,000140 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008333 0,000122 

0330 Сера диоксид 0,0006500 0,000092 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0067361 0,000855 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0015917 0,000220 

Автономный источник [5] Измельчитель веток СКАУТ BX62R 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011867 0,000170 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001928 0,000028 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

87 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001750 0,000025 

0330 Сера диоксид 0,0001483 0,000020 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0018194 0,000216 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0003667 0,000048 

Автономный источник [6] Автосамосвал КАМАЗ-65115 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0063867 0,000913 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010378 0,000148 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009167 0,000130 

0330 Сера диоксид 0,0007833 0,000105 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0099889 0,001183 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0020000 0,000261 

Автономный источник [7] Сядельный тягач КАМАЗ 53504-50 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0103200 0,001475 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016770 0,000240 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014833 0,000210 

0330 Сера диоксид 0,0012667 0,000171 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0161222 0,001908 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0032167 0,000420 

Автономный источник [8] Экскаватор "UMG E330C" 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0094733 0,001390 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015394 0,000226 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013417 0,000196 

0330 Сера диоксид 0,0010583 0,000150 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0108694 0,001379 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0025583 0,000354 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

88 

Источник выделения: №1 Кран КС 35715 "Ивановец" 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0031933 0,000457 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005189 0,000074 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004583 0,000065 

0330 Сера диоксид 0,0003917 0,000053 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0049944 0,000591 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0010000 0,000131 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000457 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000074 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000065 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000053 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000591 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000131 0,000000 

Мощность: 101-160 КВт (137-219 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

89 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

90 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

91 

Источник выделения: №2 Автогрейдер ДЗ 98 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0031933 0,000457 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005189 0,000074 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004583 0,000065 

0330 Сера диоксид 0,0003917 0,000053 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0049944 0,000591 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0010000 0,000131 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000457 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000074 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000065 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000053 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000591 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000131 0,000000 

Мощность: 101-160 КВт (137-219 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

92 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

93 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

94 

Источник выделения: №3 Каток ДУ-99 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0036133 0,000530 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005872 0,000086 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005000 0,000073 

0330 Сера диоксид 0,0003975 0,000056 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0041500 0,000527 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0009667 0,000134 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000530 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000086 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000073 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000056 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000527 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000134 0,000000 

Мощность: 61-100 КВт (83-136 л.с.) 
Категория техники: гусеничная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

95 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 6 

tдв.2 = 60·L2/V = 6 

tдв. = (L1+L2)/2 = 6 

Скорость движения (V), км/ч: 5 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,29 0,43 2,47 0,27 0,19 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

4,32 0,702 0,72 0,324 0,108 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,413 0,459 2,47 0,369 0,207 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

4,8 0,78 0,72 0,36 0,12 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

96 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

97 

Источник выделения: №4 Бульдозер Б-10м 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0058667 0,000861 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009533 0,000140 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008333 0,000122 

0330 Сера диоксид 0,0006500 0,000092 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0067361 0,000855 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0015917 0,000220 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000861 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000140 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000122 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000092 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000855 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000220 0,000000 

Мощность: 101-160 КВт (137-219 л.с.) 
Категория техники: гусеничная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

98 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 6 

tдв.2 = 60·L2/V = 6 

tдв. = (L1+L2)/2 = 6 

Скорость движения (V), км/ч: 5 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

99 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

100 

Источник выделения: №5 Измельчитель веток СКАУТ BX62R 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011867 0,000170 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001928 0,000028 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001750 0,000025 

0330 Сера диоксид 0,0001483 0,000020 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0018194 0,000216 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0003667 0,000048 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000170 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000028 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000025 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000020 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000216 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000048 0,000000 

Мощность: 36-60 КВт (49-82 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

101 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

1,4 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

0,77 0,26 1,49 0,17 0,12 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

2,52 0,423 0,44 0,216 0,0648 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

0,846 0,279 1,49 0,225 0,135 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

2,8 0,47 0,44 0,24 0,072 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

102 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

103 

Источник выделения: №6 Автосамосвал КАМАЗ-65115 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0063867 0,000913 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010378 0,000148 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009167 0,000130 

0330 Сера диоксид 0,0007833 0,000105 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0099889 0,001183 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0020000 0,000261 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000913 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000148 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000130 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000105 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,001183 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000261 0,000000 

Мощность: 101-160 КВт (137-219 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

104 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

105 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 2 21 2 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

106 

Источник выделения: №7 Сядельный тягач КАМАЗ 53504-50 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0103200 0,001475 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0016770 0,000240 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014833 0,000210 

0330 Сера диоксид 0,0012667 0,000171 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0161222 0,001908 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0032167 0,000420 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,001475 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000240 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000210 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000171 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,001908 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000420 0,000000 

Мощность: 161-260 КВт (220-354 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

107 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

6,3 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

3,37 1,14 6,47 0,72 0,51 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

11,34 1,845 1,91 0,918 0,279 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

3,699 1,233 6,47 0,972 0,567 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

12,6 2,05 1,91 1,02 0,31 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

108 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 2 21 2 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

109 

Источник выделения: №8 Экскаватор "UMG E330C" 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0094733 0,001390 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015394 0,000226 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013417 0,000196 

0330 Сера диоксид 0,0010583 0,000150 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0108694 0,001379 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0025583 0,000354 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,001390 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000226 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000196 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000150 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,001379 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000354 0,000000 

Мощность: 161-260 КВт (220-354 л.с.) 
Категория техники: гусеничная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

110 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 6 

tдв.2 = 60·L2/V = 6 

tдв. = (L1+L2)/2 = 6 

Скорость движения (V), км/ч: 5 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

6,3 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

3,37 1,14 6,47 0,72 0,51 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

11,34 1,845 1,91 0,918 0,279 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

3,699 1,233 6,47 0,972 0,567 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

12,6 2,05 1,91 1,02 0,31 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

111 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и 
изменениями к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

112 

ИЗА 6504 Заправка техники 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.4 
Copyright© 1995-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

 
Объект: №1 Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 
Площадка: 3 
Цех: 0 
Вариант: 1 
Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 
Название источника выбросов: №6504 Заправка техники 
Источник выделения: №1 Источник №1 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0001036 0.000007 

 

Код Название вещества Содержание, 
% 

Максимально-
разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс, 
т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000003 0.000000 

2754 Углеводороды предельные C12-
C19 

99.72 0.0001033 0.000007 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600, г/с (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100))·Qоз+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6, т/год (7.2.4 [1]) 
Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (1.35 [2]) 
Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м 
(Cб

max): 3.140 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 2 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 0.119 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 
резервуаров, г/куб. м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.32 
Осень-зима (Cp

оз): 0.96 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков 
автомашин, г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 2.2 
Осень-зима (Cб

оз): 1.6 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 0.000 
Осень-зима (Qоз): 0.280 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

113 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 
29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-
Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 
естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 
17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

  



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

114 

ИЗА 6505 Отсыпка песка при устройстве временных сооружений 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.20.7 от 19.07.2023 
 

© 2005-2024 Фирма «Интеграл» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих 

веществ (пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на 
предприятиях речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 

2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

 

Предприятие №1, Полигон промышленных отходов 

Источник выбросов №6505, цех №0, площадка №3, вариант №1 

Отсыпка песка при устройстве 

Тип 1 - Перегрузка 

 
Результаты расчета 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0.0178500 0.052255 

 
Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 2907 - Пыль неорганическая >70% SiO2 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.5 0.0105000  

1.0 0.0105000  

1.5 0.0105000  

2.0 0.0126000  

2.5 0.0126000  

3.0 0.0126000  

3.4 0.0126000 0.052255 

3.5 0.0126000  

4.0 0.0126000  

4.5 0.0126000  

5.0 0.0147000  

6.0 0.0147000  

7.0 0.0178500  

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Песок 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 
K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.40 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=7.00 м/с - максимальная скорость ветра 
 
 
 
 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

115 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.4 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

 
K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 
Gг=115.20 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 
Gч=Gtp·60/tp=0.10 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=0.10 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

116 

ИЗА 6506 Отсыпка песка при устройстве временного подъездного пути по 
«перешейку» 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.20.7 от 19.07.2023 
 

© 2005-2023 Фирма «Интеграл» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих 

веществ (пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на 
предприятиях речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 

2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

 

Предприятие №1, Полигон промышленных отходов 

Источник выбросов №6506, цех №0, площадка №3, вариант №2 

Отсыпка при устройстве 

Тип 1 - Перегрузка 

 
Результаты расчета 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0.0107100 0.449064 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2907 - Пыль неорганическая >70% SiO2 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.5 0.0063000  

1.0 0.0063000  

1.5 0.0063000  

2.0 0.0075600  

2.5 0.0075600  

3.0 0.0075600  

3.4 0.0075600 0.449064 

3.5 0.0075600  

4.0 0.0075600  

4.5 0.0075600  

5.0 0.0088200  

6.0 0.0088200  

7.0 0.0107100  

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Песок 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 
K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.40 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=7.00 м/с - максимальная скорость ветра 
 
 
 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

117 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.4 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

 
K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 
Gг=990.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 
Gч=Gtp·60/tp=0.06 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=0.06 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
 

 
  



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

118 

ИЗА 6507 Стоянка отстоя тяжелой техники 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.6 от 22.05.2024 
Copyright© 1995-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

Объект: №1 Полигон промышленных отходов ПАО "ГАЗ" 
Площадка, цех, источник, вариант: 4, 0, 6507, 1 
Город: Нижний Новгород 

Результаты расчетов по источнику выброса: Стоянка отстоя тяжелой техники 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037653 0,001356 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006119 0,000220 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002072 0,000080 

0330 Сера диоксид 0,0005329 0,000196 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0132402 0,004597 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0018433 0,000654 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальны

й выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

Автономный источник [1] Кран КС35715 "Ивановец" 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012551 0,000123 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002040 0,000020 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000691 0,000007 

0330 Сера диоксид 0,0001776 0,000017 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044134 0,000415 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006144 0,000059 

Автономный источник [2] Автогрейдер ДЗ 98 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012551 0,000123 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002040 0,000020 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000691 0,000007 

0330 Сера диоксид 0,0001776 0,000017 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044134 0,000415 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006144 0,000059 

Автономный источник [3] Каток ДУ-99 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012551 0,000123 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002040 0,000020 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000691 0,000007 

0330 Сера диоксид 0,0001776 0,000017 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044134 0,000415 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006144 0,000059 

Автономный источник [4] Бульдозер Б-10м 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012551 0,000123 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002040 0,000020 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000691 0,000007 

0330 Сера диоксид 0,0001776 0,000017 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044134 0,000415 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006144 0,000059 

Автономный источник [5] Измельчитель веток коммунальный СКАУТ BX62R 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012551 0,000123 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002040 0,000020 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

119 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000691 0,000007 

0330 Сера диоксид 0,0001776 0,000017 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044134 0,000415 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006144 0,000059 

Автономный источник [6] Автосамосвал КАМАЗ-65115, 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037653 0,000368 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006119 0,000060 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002072 0,000021 

0330 Сера диоксид 0,0005329 0,000052 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0132402 0,001246 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0018433 0,000178 

Автономный источник [7] Седельный тягач КамАЗ 53504-50 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025462 0,000251 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004138 0,000041 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001471 0,000016 

0330 Сера диоксид 0,0003769 0,000038 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0089528 0,000850 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0012379 0,000120 

Автономный источник [8] Экскаватор «UMG E330C» 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012731 0,000125 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002069 0,000020 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000736 0,000008 

0330 Сера диоксид 0,0001884 0,000019 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044764 0,000425 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006189 0,000060 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

120 

Источник выделения: №1 Кран КС35715 "Ивановец" 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012551 0,000123 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002040 0,000020 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000691 0,000007 

0330 Сера диоксид 0,0001776 0,000017 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044134 0,000415 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006144 0,000059 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000123 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000020 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000007 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000017 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000415 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000059 0,000000 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

121 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

122 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Kнтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной группы, 

выезжающих в течение 
суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Феврал
ь 

0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентяб
рь 

0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

123 

Источник выделения: №2 Автогрейдер ДЗ 98 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012551 0,000123 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002040 0,000020 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000691 0,000007 

0330 Сера диоксид 0,0001776 0,000017 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044134 0,000415 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006144 0,000059 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000123 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000020 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000007 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000017 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000415 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000059 0,000000 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

124 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

125 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Kнтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

126 

Источник выделения: №3 Каток ДУ-99 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012551 0,000123 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002040 0,000020 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000691 0,000007 

0330 Сера диоксид 0,0001776 0,000017 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044134 0,000415 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006144 0,000059 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000123 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000020 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000007 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000017 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000415 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000059 0,000000 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

127 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

128 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Kнтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной группы, 

выезжающих в течение 
суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Феврал
ь 

0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентяб
рь 

0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

129 

Источник выделения: №4 Бульдозер Б-10м 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальны

й выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012551 0,000123 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002040 0,000020 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000691 0,000007 

0330 Сера диоксид 0,0001776 0,000017 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044134 0,000415 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006144 0,000059 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000123 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000020 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000007 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000017 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000415 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000059 0,000000 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

130 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

131 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Kнтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной группы, 

выезжающих в течение 
суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Феврал
ь 

0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентяб
рь 

0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

132 

Источник выделения: №5 Измельчитель веток коммунальный СКАУТ BX62R 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальны

й выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012551 0,000123 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002040 0,000020 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000691 0,000007 

0330 Сера диоксид 0,0001776 0,000017 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044134 0,000415 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006144 0,000059 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000123 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000020 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000007 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000017 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000415 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000059 0,000000 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

133 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

134 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Kнтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

135 

Источник выделения: №6 Автосамосвал КАМАЗ-65115, 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037653 0,000368 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006119 0,000060 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002072 0,000021 

0330 Сера диоксид 0,0005329 0,000052 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0132402 0,001246 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0018433 0,000178 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000368 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000060 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000021 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000052 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,001246 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000178 0,000000 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

136 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

137 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Kнтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 3 21 3 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

138 

Источник выделения: №7 Седельный тягач КамАЗ 53504-50 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальны

й выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025462 0,000251 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004138 0,000041 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001471 0,000016 

0330 Сера диоксид 0,0003769 0,000038 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0089528 0,000850 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0012379 0,000120 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000251 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000041 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000016 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000038 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000850 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000120 0,000000 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: свыше 16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

139 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,5 1,1 4,5 0,4 0,78 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

8,37 1,17 4,5 0,45 0,873 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

140 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Kнтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 2 21 2 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

141 

Источник выделения: №8 Экскаватор «UMG E330C» 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012731 0,000125 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002069 0,000020 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000736 0,000008 

0330 Сера диоксид 0,0001884 0,000019 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0044764 0,000425 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0006189 0,000060 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000125 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000020 0,000000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000008 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000019 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,000425 0,000000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000060 0,000000 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: свыше 16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

142 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,5 1,1 4,5 0,4 0,78 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

8,37 1,17 4,5 0,45 0,873 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

143 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Kнтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 0 0 0 

Май 0 0 0 

Июнь 1 21 1 

Июль 0 0 0 

Август 0 0 0 

Сентябрь 0 0 0 

Октябрь 0 0 0 

Ноябрь 0 0 0 

Декабрь 0 0 0 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и 
изменениями к Методике п роведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

144 

Приложение К 
Расчеты выбросов в технический этап рекультивации 

ИЗА 6001 Существующая техника на полигоне 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.6 от 22.05.2024 
Copyright© 1995-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

Объект: №1 Полигон промышленных отходов ПАО "ГАЗ" 
Площадка, цех, источник, вариант: 1, 0, 6001, 1 
Город: Дзержинск 

Результаты расчетов по источнику выброса: Существующая техника на полигоне 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0107200 0,009433 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017420 0,001533 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0044778 0,001593 

0330 Сера диоксид 0,0017889 0,001061 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0486694 0,012214 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0086083 0,002829 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

Автономный источник [1] Бульдозер ЧТЗ-170 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0107200 0,007070 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017420 0,001149 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0044778 0,001179 

0330 Сера диоксид 0,0017889 0,000781 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0486694 0,008382 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0086083 0,002035 

Автономный источник [2] Микроавтобус Соболь 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0049533 0,002363 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008049 0,000384 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0023583 0,000414 

0330 Сера диоксид 0,0008853 0,000280 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0286417 0,003831 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0048417 0,000794 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

145 

Источник выделения: №1 Бульдозер ЧТЗ-170 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0107200 0,007070 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017420 0,001149 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0044778 0,001179 

0330 Сера диоксид 0,0017889 0,000781 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0486694 0,008382 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0086083 0,002035 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,005165 0,001905 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000839 0,000310 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000731 0,000448 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000549 0,000231 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,005128 0,003254 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,001320 0,000715 

Мощность: 101-160 КВт (137-219 л.с.) 
Категория техники: гусеничная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

146 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 6 

tдв.2 = 60·L2/V = 6 

tдв. = (L1+L2)/2 = 6 

Скорость движения (V), км/ч: 5 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы 
веществ при пуске 
двигателя (mп), г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,05
8 

0
,016 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

147 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 1 0 1 

Февраль 1 0 1 

Март 1 0 1 

Апрель 1 21 1 

Май 1 21 1 

Июнь 1 21 1 

Июль 1 21 1 

Август 1 21 1 

Сентябрь 1 21 1 

Октябрь 1 21 1 

Ноябрь 1 21 1 

Декабрь 1 0 1 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

148 

Источник выделения: №2 Микроавтобус Соболь 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0049533 0,002363 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008049 0,000384 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0023583 0,000414 

0330 Сера диоксид 0,0008853 0,000280 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0286417 0,003831 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0048417 0,000794 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,001687 0,000675 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000274 0,000110 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000234 0,000180 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000193 0,000088 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,002185 0,001646 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000476 0,000318 

Мощность: 61-100 КВт (83-136 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

149 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,29 0,43 2,47 0,27 0,19 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

4,32 0,702 0,72 0,324 0,108 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,413 0,459 2,47 0,369 0,207 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

4,8 0,78 0,72 0,36 0,12 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

150 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 1 0 1 

Февраль 1 0 1 

Март 1 0 1 

Апрель 1 21 1 

Май 1 21 1 

Июнь 1 21 1 

Июль 1 21 1 

Август 1 21 1 

Сентябрь 1 21 1 

Октябрь 1 21 1 

Ноябрь 1 21 1 

Декабрь 1 0 1 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и 
изменениями к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

151 

ИЗА 6501 Внутренний проезд 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.6 от 22.05.2024 
Copyright© 1995-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

Объект: №1 Полигон промышленных отходов ПАО "ГАЗ" 
Площадка, цех, источник, вариант: 2, 0, 6501, 1 
Город: Дзержинск 

Результаты расчетов по источнику выброса: Внутренний проезд 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0035556 0,002150 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005778 0,000349 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004000 0,000212 

0330 Сера диоксид 0,0006700 0,000373 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0074000 0,004193 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0012000 0,000685 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

Автономный источник [1] Автосамосвал КАМАЗ-65115 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0035556 0,002150 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005778 0,000349 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004000 0,000212 

0330 Сера диоксид 0,0006700 0,000373 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0074000 0,004193 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0012000 0,000685 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

152 

Источник выделения: №1 Автосамосвал КАМАЗ-65115 
Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0035556 0,002150 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005778 0,000349 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004000 0,000212 

0330 Сера диоксид 0,0006700 0,000373 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0074000 0,004193 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0012000 0,000685 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,001613 0,000538 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000262 0,000087 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000151 0,000060 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000272 0,000101 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,003074 0,001119 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000504 0,000181 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10-6) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,5 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

153 

mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими 
нейтрализаторами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице 
должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, Kнтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 8 21 8 

Май 8 21 8 

Июнь 8 21 8 

Июль 8 21 8 

Август 8 21 8 

Сентябрь 8 21 8 

Октябрь 8 21 8 

Ноябрь 8 21 8 

Декабрь 0 0 0 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и 
изменениями к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

154 

ИЗА 6502 Работа техники 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.6 от 22.05.2024 
Copyright© 1995-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

Объект: №1 Полигон промышленных отходов ПАО "ГАЗ" 
Площадка, цех, источник, вариант: 3, 0, 6502, 1 
Город: Дзержинск 

Результаты расчетов по источнику выброса: Работа техники 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0352533 0,103372 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0057287 0,016798 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0114422 0,018003 

0330 Сера диоксид 0,0050356 0,012007 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,1175889 0,148404 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0214289 0,032812 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

Автономный источник [1] Экскаватор "UMG E330C" 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0229111 0,022835 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0037231 0,003711 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0063944 0,003820 

0330 Сера диоксид 0,0029589 0,002548 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0536356 0,027050 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0106989 0,006549 

Автономный источник [2] Бульдозер Б-10м 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0212400 0,021210 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0034515 0,003447 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0057983 0,003538 

0330 Сера диоксид 0,0027433 0,002342 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0498333 0,025147 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0099483 0,006106 

Автономный источник [3] Фронтальный погрузчик 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027133 0,002363 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004409 0,000384 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008642 0,000414 

0330 Сера диоксид 0,0003794 0,000280 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0090442 0,003831 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0016358 0,000794 

Автономный источник [4] Топливозаправщик АТЗ36140-0000010 на базе МАЗ-4371 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0044067 0,003836 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007161 0,000623 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014303 0,000687 

0330 Сера диоксид 0,0006294 0,000460 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0146986 0,006224 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0026786 0,001306 

Автономный источник [5] Автосамосвал КАМАЗ-65115 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0352533 0,030692 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0057287 0,004987 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

155 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0114422 0,005496 

0330 Сера диоксид 0,0050356 0,003680 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,1175889 0,049792 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0214289 0,010446 

Автономный источник [6] Сядельный тягач КАМАЗ 53504-50 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0071422 0,006200 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0011606 0,001007 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0023872 0,001121 

0330 Сера диоксид 0,0010069 0,000746 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0237353 0,010045 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0043219 0,002102 

Автономный источник [7] Автобетоносмеситель 58146WНа шасси КамАЗ 65115 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0142844 0,012400 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0023212 0,002015 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047744 0,002241 

0330 Сера диоксид 0,0020139 0,001492 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0474706 0,020091 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0086439 0,004204 

Автономный источник [8] Бетононасос АБН 32 на шасси КамАЗ 65115 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0044067 0,003836 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007161 0,000623 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014303 0,000687 

0330 Сера диоксид 0,0006294 0,000460 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0146986 0,006224 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0026786 0,001306 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

156 

Источник выделения: №1 Экскаватор "UMG E330C" 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0229111 0,022835 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0037231 0,003711 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0063944 0,003820 

0330 Сера диоксид 0,0029589 0,002548 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0536356 0,027050 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0106989 0,006549 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,016676 0,006158 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,002710 0,001001 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,002349 0,001471 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,001794 0,000754 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,016546 0,010504 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,004244 0,002305 

Мощность: 161-260 КВт (220-354 л.с.) 
Категория техники: гусеничная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

157 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 6 

tдв.2 = 60·L2/V = 6 

tдв. = (L1+L2)/2 = 6 

Скорость движения (V), км/ч: 5 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

6,3 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

3,37 1,14 6,47 0,72 0,51 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

11,34 1,845 1,91 0,918 0,279 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

3,699 1,233 6,47 0,972 0,567 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

12,6 2,05 1,91 1,02 0,31 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

158 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 2 21 2 

Май 2 21 2 

Июнь 2 21 2 

Июль 2 21 2 

Август 2 21 2 

Сентябрь 2 21 2 

Октябрь 2 21 2 

Ноябрь 2 21 2 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

159 

Источник выделения: №2 Бульдозер Б-10м 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0212400 0,021210 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0034515 0,003447 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0057983 0,003538 

0330 Сера диоксид 0,0027433 0,002342 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0498333 0,025147 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0099483 0,006106 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,015495 0,005715 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,002518 0,000929 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,002192 0,001345 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,001648 0,000694 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,015385 0,009762 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,003961 0,002144 

Мощность: 101-160 КВт (137-219 л.с.) 
Категория техники: гусеничная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

160 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 6 

tдв.2 = 60·L2/V = 6 

tдв. = (L1+L2)/2 = 6 

Скорость движения (V), км/ч: 5 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

161 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 3 21 3 

Май 3 21 3 

Июнь 3 21 3 

Июль 3 21 3 

Август 3 21 3 

Сентябрь 3 21 3 

Октябрь 3 21 3 

Ноябрь 3 21 3 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

162 

Источник выделения: №3 Фронтальный погрузчик 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027133 0,002363 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004409 0,000384 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008642 0,000414 

0330 Сера диоксид 0,0003794 0,000280 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0090442 0,003831 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0016358 0,000794 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,001687 0,000675 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000274 0,000110 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000234 0,000180 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000193 0,000088 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,002185 0,001646 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000476 0,000318 

Мощность: 61-100 КВт (83-136 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

163 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,29 0,43 2,47 0,27 0,19 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

4,32 0,702 0,72 0,324 0,108 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,413 0,459 2,47 0,369 0,207 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

4,8 0,78 0,72 0,36 0,12 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

164 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 1 21 1 

Май 1 21 1 

Июнь 1 21 1 

Июль 1 21 1 

Август 1 21 1 

Сентябрь 1 21 1 

Октябрь 1 21 1 

Ноябрь 1 21 1 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

165 

Источник выделения: №4 Топливозаправщик АТЗ36140-0000010 на базе МАЗ-4371 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0044067 0,003836 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007161 0,000623 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014303 0,000687 

0330 Сера диоксид 0,0006294 0,000460 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0146986 0,006224 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0026786 0,001306 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,002740 0,001097 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000445 0,000178 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000391 0,000296 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000315 0,000145 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,003548 0,002676 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000784 0,000522 

Мощность: 101-160 КВт (137-219 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

166 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

167 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 1 21 1 

Май 1 21 1 

Июнь 1 21 1 

Июль 1 21 1 

Август 1 21 1 

Сентябрь 1 21 1 

Октябрь 1 21 1 

Ноябрь 1 21 1 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

168 

Источник выделения: №5 Автосамосвал КАМАЗ-65115 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0352533 0,030692 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0057287 0,004987 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0114422 0,005496 

0330 Сера диоксид 0,0050356 0,003680 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,1175889 0,049792 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0214289 0,010446 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,021918 0,008774 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,003562 0,001426 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,003125 0,002371 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,002520 0,001160 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,028385 0,021407 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,006270 0,004176 

Мощность: 101-160 КВт (137-219 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

169 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

170 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 8 21 8 

Май 8 21 8 

Июнь 8 21 8 

Июль 8 21 8 

Август 8 21 8 

Сентябрь 8 21 8 

Октябрь 8 21 8 

Ноябрь 8 21 8 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

171 

Источник выделения: №6 Сядельный тягач КАМАЗ 53504-50 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0071422 0,006200 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0011606 0,001007 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0023872 0,001121 

0330 Сера диоксид 0,0010069 0,000746 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0237353 0,010045 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0043219 0,002102 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,004425 0,001775 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000719 0,000288 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000630 0,000491 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000512 0,000234 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,005725 0,004320 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,001260 0,000842 

Мощность: 161-260 КВт (220-354 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

172 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

6,3 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

3,37 1,14 6,47 0,72 0,51 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

11,34 1,845 1,91 0,918 0,279 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

3,699 1,233 6,47 0,972 0,567 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

12,6 2,05 1,91 1,02 0,31 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

173 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 1 21 1 

Май 1 21 1 

Июнь 1 21 1 

Июль 1 21 1 

Август 1 21 1 

Сентябрь 1 21 1 

Октябрь 1 21 1 

Ноябрь 1 21 1 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

174 

Источник выделения: №7 Автобетоносмеситель 58146WНа шасси КамАЗ 65115 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0142844 0,012400 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0023212 0,002015 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047744 0,002241 

0330 Сера диоксид 0,0020139 0,001492 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0474706 0,020091 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0086439 0,004204 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,008850 0,003550 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,001438 0,000577 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,001260 0,000981 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,001023 0,000468 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,011451 0,008640 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,002520 0,001684 

Мощность: 161-260 КВт (220-354 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

175 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

6,3 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

3,37 1,14 6,47 0,72 0,51 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

11,34 1,845 1,91 0,918 0,279 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

3,699 1,233 6,47 0,972 0,567 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

12,6 2,05 1,91 1,02 0,31 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

57 4,7 4,5 0 0,095 0,027 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

176 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 2 21 2 

Май 2 21 2 

Июнь 2 21 2 

Июль 2 21 2 

Август 2 21 2 

Сентябрь 2 21 2 

Октябрь 2 21 2 

Ноябрь 2 21 2 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

177 

Источник выделения: №8 Бетононасос АБН 32 на шасси КамАЗ 65115 
Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0044067 0,003836 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007161 0,000623 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014303 0,000687 

0330 Сера диоксид 0,0006294 0,000460 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0146986 0,006224 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0026786 0,001306 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 2 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,002740 0,001097 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000445 0,000178 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000391 0,000296 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000315 0,000145 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,003548 0,002676 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000784 0,000522 

Мощность: 101-160 КВт (137-219 л.с.) 
Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = S(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = S(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,5 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,5 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,5 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

178 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,5 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,5 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 3 

tдв.2 = 60·L2/V = 3 

tдв. = (L1+L2)/2 = 3 

Скорость движения (V), км/ч: 10 
При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

179 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество 
дней работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 1 21 1 

Май 1 21 1 

Июнь 1 21 1 

Июль 1 21 1 

Август 1 21 1 

Сентябрь 1 21 1 

Октябрь 1 21 1 

Ноябрь 1 21 1 

Декабрь 0 0 0 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и 
изменениями к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

 
 
 
 
 
 

  



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

180 

ИЗА 6504 Заправка техники 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.4 
Copyright© 1995-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

 
Объект: №1 Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 
Площадка: 3 
Цех: 0 
Вариант: 1 
Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 
Название источника выбросов: №6504 Заправка техники 
Источник выделения: №1 Источник №1 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0001036 0.000007 

 

Код Название вещества Содержание, 
% 

Максимально-
разовый выброс, 
г/с 

Валовый выброс, 
т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000003 0.000000 

2754 Углеводороды предельные C12-
C19 

99.72 0.0001033 0.000007 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600, г/с (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100))·Qоз+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6, т/год (7.2.4 [1]) 
Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (1.35 [2]) 
Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м 
(Cб

max): 3.140 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 2 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 0.119 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 
резервуаров, г/куб. м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.32 
Осень-зима (Cp

оз): 0.96 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков 
автомашин, г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 2.2 
Осень-зима (Cб

оз): 1.6 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 0.000 
Осень-зима (Qоз): 0.280 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

181 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 
29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-
Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 
естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 
N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

182 

ИЗА 6505 Отсыпка песка при консервации железобетонных емкостей захоронения 
отходов 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.20.7 от 19.07.2023 
 

© 2005-2024 Фирма «Интеграл» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих 

веществ (пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на 
предприятиях речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 

2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

 

Предприятие №1, Полигон промышленных отходов 

Источник выбросов №6505, цех №0, площадка №3, вариант №1 

Отсыпка песка при устройстве 

Тип 1 - Перегрузка 

 
Результаты расчета 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0.0178500 0.052255 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2907 - Пыль неорганическая >70% SiO2 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.5 0.0105000  

1.0 0.0105000  

1.5 0.0105000  

2.0 0.0126000  

2.5 0.0126000  

3.0 0.0126000  

3.4 0.0126000 0.052255 

3.5 0.0126000  

4.0 0.0126000  

4.5 0.0126000  

5.0 0.0147000  

6.0 0.0147000  

7.0 0.0178500  

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Песок 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 
K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.40 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=7.00 м/с - максимальная скорость ветра 
 
 
 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

183 

 
Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.4 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

 
K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 
Gг=115.20 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 
Gч=Gtp·60/tp=0.10 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=0.10 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

184 

ИЗА 6506 Отсыпка ПГС при устройстве противофильтрационного экрана 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.20.7 от 19.07.2023 
 

© 2005-2023 Фирма «Интеграл» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих 

веществ (пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на 
предприятиях речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 

2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

 

Предприятие №1, Полигон промышленных отходов 

Источник выбросов №6506, цех №0, площадка №3, вариант №2 

Отсыпка при устройстве противо 

Тип 1 - Перегрузка 

 
Результаты расчета 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0048960 0.205286 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.5 0.0028800  

1.0 0.0028800  

1.5 0.0028800  

2.0 0.0034560  

2.5 0.0034560  

3.0 0.0034560  

3.4 0.0034560 0.205286 

3.5 0.0034560  

4.0 0.0034560  

4.5 0.0034560  

5.0 0.0040320  

6.0 0.0040320  

7.0 0.0048960  

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 
K1=0.03 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.04 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.40 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=7.00 м/с - максимальная скорость ветра 
 
 
 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

185 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.4 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

 
K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=990.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 
Gч=Gtp·60/tp=0.06 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=0.06 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

186 

ИЗА 6507 Отсыпка песка при устройстве противофильтрационного экрана 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.20.7 от 19.07.2023 
 

© 2005-2023 Фирма «Интеграл» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих 

веществ (пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на 
предприятиях речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 

2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

 

Предприятие №11, Полигон промышленных отходов 

Источник выбросов №6507, цех №0, площадка №3 

Отсыпка при устройстве проитво 

Тип 1 - Перегрузка 

 
Результаты расчета 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0.0061200 0.256608 

 
Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 2907 - Пыль неорганическая >70% SiO2 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.5 0.0036000  

1.0 0.0036000  

1.5 0.0036000  

2.0 0.0043200  

2.5 0.0043200  

3.0 0.0043200  

3.4 0.0043200 0.256608 

3.5 0.0043200  

4.0 0.0043200  

4.5 0.0043200  

5.0 0.0050400  

6.0 0.0050400  

7.0 0.0061200  

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Песок 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 
K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.40 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=7.00 м/с - максимальная скорость ветра 
 
 
 
 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

187 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.4 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

 
K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=990.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 
Gч=Gtp·60/tp=0.06 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=0.06 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

188 

ИЗА 6508 Стоянка отстоя тяжелой техники 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.6 от 22.05.2024 
Copyright© 1995-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

Объект: №1 Полигон промышленных отходов ПАО "ГАЗ" 
Площадка, цех, источник, вариант: 4, 0, 6507, 1 
Город: Дзержинск  
Результаты расчетов по источнику выброса: Стоянка отстоя тяжелой техники 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Валовый 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0242631 0,023293 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0039428 0,003785 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021385 0,001655 

0330 Сера диоксид 0,0020713 0,002909 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,1072420 0,088300 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0145888 0,012402 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

Автономный источник [1] Экскаватор «UMG E330C» 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0061018 0,002542 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009915 0,000413 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005427 0,000185 

0330 Сера диоксид 0,0005421 0,000330 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0269644 0,009532 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0036553 0,001326 

Автономный источник [2] Бульдозер Б-10м 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0090987 0,003748 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014785 0,000609 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008019 0,000261 

0330 Сера диоксид 0,0007767 0,000455 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0402158 0,014057 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0054708 0,001973 

Автономный источник [3] Фронтальный погрузчик 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0013260 0,000717 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002155 0,000116 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002025 0,000067 

0330 Сера диоксид 0,0002097 0,000125 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0076289 0,003634 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0013418 0,000541 

Автономный источник [4] Топливозаправщик АТЗ36140-0000010 на базе МАЗ-4371 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030329 0,001249 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004928 0,000203 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002673 0,000087 

0330 Сера диоксид 0,0002589 0,000152 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0134053 0,004686 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0018236 0,000658 

Автономный источник [5] Автосамосвал КАМАЗ-65115, 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0242631 0,009995 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0039428 0,001624 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

189 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021385 0,000696 

0330 Сера диоксид 0,0020713 0,001213 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,1072420 0,037487 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0145888 0,005262 

Автономный источник [6] Седельный тягач КамАЗ 53504-50 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030509 0,001271 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004958 0,000207 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002714 0,000092 

0330 Сера диоксид 0,0002711 0,000165 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0134822 0,004766 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0018277 0,000663 

Автономный источник [7] Автобетоносмеситель 58146WНа шасси КамАЗ 65115 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0060658 0,002499 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009857 0,000406 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005346 0,000174 

0330 Сера диоксид 0,0005178 0,000303 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0268105 0,009372 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0036472 0,001316 

Автономный источник [8] Бетононасос АБН 32 на шасси КамАЗ 65115 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030509 0,001271 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004958 0,000207 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002714 0,000092 

0330 Сера диоксид 0,0002711 0,000165 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0134822 0,004766 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0018277 0,000663 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

190 

Источник выделения: №1 Экскаватор «UMG E330C» 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0061018 0,002542 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009915 0,000413 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005427 0,000185 

0330 Сера диоксид 0,0005421 0,000330 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0269644 0,009532 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0036553 0,001326 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,001504 0,001039 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000244 0,000169 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000093 0,000092 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000228 0,000102 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,005098 0,004435 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000720 0,000606 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: свыше 16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

191 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,5 1,1 4,5 0,4 0,78 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

8,37 1,17 4,5 0,45 0,873 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

192 

нейтрализаторами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице 
должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 2 21 2 

Май 2 21 2 

Июнь 2 21 2 

Июль 2 21 2 

Август 2 21 2 

Сентябрь 2 21 2 

Октябрь 2 21 2 

Ноябрь 2 21 2 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

193 

Источник выделения: №2 Бульдозер Б-10м 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0090987 0,003748 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014785 0,000609 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008019 0,000261 

0330 Сера диоксид 0,0007767 0,000455 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0402158 0,014057 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0054708 0,001973 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,002206 0,001542 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000359 0,000251 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000127 0,000134 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000313 0,000142 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,007475 0,006582 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,001067 0,000906 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

194 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

195 

нейтрализаторами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице 
должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 3 21 3 

Май 3 21 3 

Июнь 3 21 3 

Июль 3 21 3 

Август 3 21 3 

Сентябрь 3 21 3 

Октябрь 3 21 3 

Ноябрь 3 21 3 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

196 

Источник выделения: №3 Фронтальный погрузчик 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0013260 0,000717 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002155 0,000116 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002025 0,000067 

0330 Сера диоксид 0,0002097 0,000125 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0076289 0,003634 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0013418 0,000541 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000477 0,000240 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000078 0,000039 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000033 0,000034 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000086 0,000039 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,002325 0,001309 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000316 0,000224 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 5-8 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

197 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

2,8 0,38 0,6 0,03 0,09 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

5,1 0,9 3,5 0,25 0,45 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,8 0,35 0,6 0,03 0,09 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3,96 0,72 0,8 0,108 0,0972 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

5,58 0,99 3,5 0,315 0,504 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,8 0,35 0,6 0,03 0,09 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

4,4 0,8 0,8 0,12 0,108 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,2 1,1 3,5 0,35 0,56 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,8 0,35 0,6 0,03 0,09 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

198 

нейтрализаторами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице 
должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 1 21 1 

Май 1 21 1 

Июнь 1 21 1 

Июль 1 21 1 

Август 1 21 1 

Сентябрь 1 21 1 

Октябрь 1 21 1 

Ноябрь 1 21 1 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

199 

Источник выделения: №4 Топливозаправщик АТЗ36140-0000010 на базе МАЗ-4371 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030329 0,001249 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004928 0,000203 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002673 0,000087 

0330 Сера диоксид 0,0002589 0,000152 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0134053 0,004686 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0018236 0,000658 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000735 0,000514 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000120 0,000084 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000042 0,000045 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000104 0,000047 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,002492 0,002194 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000356 0,000302 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

200 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

201 

нейтрализаторами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице 
должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 1 21 1 

Май 1 21 1 

Июнь 1 21 1 

Июль 1 21 1 

Август 1 21 1 

Сентябрь 1 21 1 

Октябрь 1 21 1 

Ноябрь 1 21 1 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

202 

Источник выделения: №5 Автосамосвал КАМАЗ-65115, 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0242631 0,009995 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0039428 0,001624 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021385 0,000696 

0330 Сера диоксид 0,0020713 0,001213 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,1072420 0,037487 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0145888 0,005262 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,005883 0,004112 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000956 0,000668 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000340 0,000356 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000834 0,000380 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,019935 0,017552 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,002847 0,002416 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

203 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

204 

нейтрализаторами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице 
должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 8 21 8 

Май 8 21 8 

Июнь 8 21 8 

Июль 8 21 8 

Август 8 21 8 

Сентябрь 8 21 8 

Октябрь 8 21 8 

Ноябрь 8 21 8 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

205 

Источник выделения: №6 Седельный тягач КамАЗ 53504-50 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальны

й выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030509 0,001271 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004958 0,000207 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002714 0,000092 

0330 Сера диоксид 0,0002711 0,000165 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0134822 0,004766 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0018277 0,000663 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000752 0,000519 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000122 0,000084 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000047 0,000046 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000114 0,000051 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,002549 0,002217 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000360 0,000303 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: свыше 16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

206 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,5 1,1 4,5 0,4 0,78 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

8,37 1,17 4,5 0,45 0,873 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводород
ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

207 

нейтрализаторами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице 
должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 1 21 1 

Май 1 21 1 

Июнь 1 21 1 

Июль 1 21 1 

Август 1 21 1 

Сентябрь 1 21 1 

Октябрь 1 21 1 

Ноябрь 1 21 1 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

208 

Источник выделения: №7 Автобетоносмеситель 58146WНа шасси КамАЗ 65115 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0060658 0,002499 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009857 0,000406 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005346 0,000174 

0330 Сера диоксид 0,0005178 0,000303 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0268105 0,009372 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0036472 0,001316 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,001471 0,001028 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000239 0,000167 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000085 0,000089 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000208 0,000095 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,004984 0,004388 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000712 0,000604 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

209 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углер
ода оксид 

Углев
одороды 

Оксид
ы азота 

Сажа Диокс
ид серы 

Свин
ец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

210 

нейтрализаторами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице 
должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 2 21 2 

Май 2 21 2 

Июнь 2 21 2 

Июль 2 21 2 

Август 2 21 2 

Сентябрь 2 21 2 

Октябрь 2 21 2 

Ноябрь 2 21 2 

Декабрь 0 0 0 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

211 

Источник выделения: №8 Бетононасос АБН 32 на шасси КамАЗ 65115 
Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030509 0,001271 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004958 0,000207 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002714 0,000092 

0330 Сера диоксид 0,0002711 0,000165 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0,0134822 0,004766 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0018277 0,000663 

Климатические исходные данные 
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Средняя температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Средняя минимальная температура, °С 

-10,1 (Х) -9 (Х) -2,8 (П) 5,8 (Т) 13,1 (Т) 17 (Т) 
Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Средняя температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С 

19,2 (Т) 17,1 (Т) 11,1 (Т) 4,2 (П) -2,4 (П) -7,5 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр), мин.: 12 (Холодный период), 6 (Переходный период), 4 
(Теплый период) 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый 

выброс (X), 
т/год 

Валовый 
выброс (Т), 

т/год 

Валовый 
выброс (П), 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,000000 0,000752 0,000519 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000122 0,000084 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000047 0,000046 

0330 Сера диоксид 0,000000 0,000114 0,000051 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,000000 0,002549 0,002217 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,000000 0,000360 0,000303 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: свыше 16 т 
Тип двигателя: Дизельный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

212 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,162 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,162 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,162 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,162 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,162 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/км 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 
Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

7,5 1,1 4,5 0,4 0,78 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, 
mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

8,37 1,17 4,5 0,45 0,873 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид 
серы 

Свинец 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые 
выбросы веществ (mL), г/км 

9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

213 

нейтрализаторами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице 
должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода 
оксид 

Углеводороды Оксиды 
азота 

Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей данной 

группы, выезжающих в 
течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в 

расчетном 
периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, 
выезжающих со стоянки в течение часа, 

характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда, (N’) 

Январь 0 0 0 

Февраль 0 0 0 

Март 0 0 0 

Апрель 1 21 1 

Май 1 21 1 

Июнь 1 21 1 

Июль 1 21 1 

Август 1 21 1 

Сентябрь 1 21 1 

Октябрь 1 21 1 

Ноябрь 1 21 1 

Декабрь 0 0 0 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и 
изменениями к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

214 

ИЗА 5501 ДГУ 22 кВт 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.3.14 от 18.09.2024 
Copyright© 2001-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭКОПРОЕКТ" 
Регистрационный номер: 60-01-0244 

 
Объект: №1 Полигон промышленных отходов ПАО "ГАЗ" 
Площадка, цех, источник, вариант: 4, 0, 6507, 1 
Город: Дзержинск  
Название источника выбросов: №1 ДГУ 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений 
загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0479111 0.022042 0.0 0.0479111 0.022042 

0304 Азот (II) оксид 0.0077856 0.003582 0.0 0.0077856 0.003582 

0328 Углерод (Сажа) 0.0055000 0.002520 0.0 0.0055000 0.002520 

0330 Сера диоксид 0.0073333 0.003091 0.0 0.0073333 0.003091 

0337 Углерод оксид 0.0525556 0.024192 0.0 0.0525556 0.024192 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000000977
8 

0.0000000463
7 

0.0 0.0000000977
8 

0.0000000463
7 

1325 Формальдегид 0.0012222 0.000470 0.0 0.0012222 0.000470 

2732 Керосин 0.0275000 0.012634 0.0 0.0275000 0.012634 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и 
MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с (1) 
Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год (2) 
После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=22 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.672 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 
CCO= 1;  CNOx= 1;  CSO2=1 ;  Cостальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной 
установки на режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

8.6 9.8 4.5 0.9 1.2 0.2 0.000016 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

215 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе 
стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 
эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

36 41 18.8 3.75 4.6 0.7 0.000069 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=10 г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 1.5 м 
Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.005343 м3/c (Приложение) 
Qог = 8.72·0.000001·10·22/(1.31/(1+723/273)) =0.005343 м3/c  

Максимальный выброс (Mi) 
MNOx=(1/3600)·9.8·22/1=0.0598889, г/с 
MNO2=0.0598889·80/100=0.0479111, г/с 
MNO=0.0598889·13/100=0.0077856, г/с 
MСажа=(1/3600)·0.9·22/1=0.0055000, г/с 
MSO2=(1/3600)·1.2·22/1=0.0073333, г/с 
MCO=(1/3600)·8.6·22/1=0.0525556, г/с 
MБенз/а/пирен=(1/3600)·0.000016·22/1=0.00000009778, г/с 
MФормальдегид=(1/3600)·0.2·22/1=0.0012222, г/с 
MКеросин=(1/3600)·4.5·22/1=0.0275000, г/с 

Валовый выброс (Wi) 
WNOx=(1/1000)·41·0.672/1=0.027552, т/год 
WNO2=0.027552·80/100=0.0220416, т/год 
WNO=0.027552·13/100=0.0035818, т/год 
WСажа=(1/1000)·3.75·0.672/1=0.002520, т/год 
WSO2=(1/1000)·4.6·0.672/1=0.003091, т/год 
WCO=(1/1000)·36·0.672/1=0.024192, т/год 
WБенз/а/пирен=(1/1000)·0.000069·0.672/1=0.00000004637, т/год 
WФормальдегид=(1/1000)·0.7·0.672/1=0.000470, т/год 
WКеросин=(1/1000)·18.8·0.672/1=0.012634, т/год 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 
MNO2=0.0479111·(1-0.0/100)=0.0479111, г/с 
MNO=0.0077856·(1-0.0/100)=0.0077856, г/с 
MСажа=0.0055000·(1-0.0/100)=0.0055000, г/с 
MSO2=0.0073333·(1-0.0/100)=0.0073333, г/с 
MCO=0.0525556·(1-0.0/100)=0.0525556, г/с 
MБенз/а/пирен=0.0000001·(1-0.0/100)=0.0000001, г/с 
MФормальдегид=0.0012222·(1-0.0/100)=0.0012222, г/с 
MКеросин=0.0275000·(1-0.0/100)=0.0275000, г/с 

Валовый выброс (Wi) 
WNO2=0.022042·(1-0.0/100)=0.022042, т/год 
WNO=0.003582·(1-0.0/100)=0.003582, т/год 
WСажа=0.002520·(1-0.0/100)=0.002520, т/год 
WSO2=0.003091·(1-0.0/100)=0.003091, т/год 
WCO=0.024192·(1-0.0/100)=0.024192, т/год 
WБенз/а/пирен=0.000000·(1-0.0/100)=0.000000, т/год 
WФормальдегид=0.000470·(1-0.0/100)=0.000470, т/год 
WКеросин=0.012634·(1-0.0/100)=0.012634, т/год 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

216 

дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными 
установками (новыми и после капитального ремонта) различной мощности и назначения при их 
эксплуатации» 

 

  



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

217 

Приложение Л 
Расчеты шумового воздействия в подготовительный период 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

218 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

219 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

220 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

221 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

222 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

223 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

224 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

225 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

226 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

227 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

228 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

ПР-09-24-ОВОС.ТП Том 2 

_______________________________________________________________________ 

Полигон промышленных отходов ПАО «ГАЗ» 

229 

 

 

 

 



ООО «ЭКОПРОЕКТ» 